
RICOGNIZIONE SERVIZI PUBBLICI LOCALI 
DI RILEVANZA ECONOMICA

EX ART. 30 D.LGS. 201/2022

INFORMAZIONI GENERALI

SETTORE/SERVIZIO I Settore
DIRIGENTE Dott.ssa Roberta Ramoino

SERVIZIO PUBBLICO LOCALE Mensa scolastica
MODALITÀ DI AFFIDAMENTO Procedura aperta - Appalto
DURATA AFFIDAMENTO 21.01.2022-20.01.2025
DATA CONTRATTO SERVIZIO 16.03.2022
DENOMINAZIONE AFFIDATARIO CIR Food s.c.
CORRISPETTIVO – TARIFFA € 169.316,66
IMPORTO A CARICO DELL’ENTE (2022) € 239.009,36 
INDICATORI (ART. 7, 8, 9 D.LGS. 201/2022) (SI/NO) No
PEF INIZIALE (SI/NO) No
RELAZIONE EX ART. 34 (SI/NO) No
SERVIZI PUBBLICI LOCALI CORRELATI No

Art. 30 D.Lgs. 201/2022
“I comuni o le loro eventuali forme associative, con popolazione superiore a 5.000 abitanti, nonché le città 
metropolitane, le province e gli altri enti competenti, in relazione al proprio ambito o bacino del servizio, 
effettuano la ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza 
economica nei rispettivi territori. Tale ricognizione rileva, per ogni ser- vizio affidato, il concreto 
andamento dal punto di vista economico, della qualità del servizio e del rispetto degli obblighi indicati nel 
contratto di servizio, in modo analitico, tenendo conto anche degli atti e degli indicatori di cui agli articoli 
7, 8 e 9. La ricognizione rileva altresì la misura del ricorso all’affidamento a società in house, oltre che gli 
oneri e i risultati in capo agli enti affidanti”.



ANDAMENTO ECONOMICO

COSTI SERVIZIO € 239.009,36 
PROVENTI SERVIZIO € 169.316,66

TARIFFE / CORRISPETTIVI

Scuola dell’infanzia e primaria 
- ISEE € 0 - € 1.000,00: € 2,00
- ISEE € 1.001 - € 3.000: € 2,50
- ISEE € 3.001 - € 6.702,54: € 3,50
- ISEE > € 6.702,54: € 3,80
Scuola secondaria di primo grado
- ISEE € 0 - € 1.000,00: € 2,50
- ISEE € 1.001 - € 3.000: € 3,00
- ISEE € 3.001 - € 6.702,54: € 3,70
- ISEE > € 6.702,54: € 4,00      
Utente non residente € 4,50

MARGINE SERVIZIO - € 69.692,70

INDICATORI ECONOMICO-FINANZIARI
Numero utenti iscritti: circa 380 alunni più 
insegnanti
Percentuale di copertura del servizio: 70,84%

QUALITA’ DEI SERVIZI

RILEVATORE QUALITA’ SERVIZIO Si
STRUMENTI DI RILEVAZIOZNE Si

MODALITA’ RILEVAZIONE
Sopralluoghi, assaggi diretti, commissione 
mensa

CARTA DEI SERVIZI Si
ESITO RILEVAZIONE 2022 Positivo
CRITICITA’ RILEVATE Nessuna
INTERVENTI CORRETTIVI No
INDICATORI (ART. 7, 8, 9 D.LGS. 201/2022) No

OBBLIGHI CONTRATTO DI SERVIZIO



CONTRATTO DI SERVIZIO (SI/NO) Si
CONTESTAZIONI/RILIEVI No
MODIFICHE AL CONTRATTO DI SERVIZIO No
OSSERVAZIONI SU RISPETTO CONTRATTO No

CONFORMITA’ CON ART. 24 D.LGS. 201/2022
Parziale, il contratto non contiene tutte le 
informazioni di cui all’art. 24 perché antecedente 
a tale disposizione.

ULTERIORI INDICAZIONI

Il servizio di mensa scolastica è rivolto a coloro che frequentano la scuola dell’infanzia, primaria 
o secondaria di primo grado nel Comune di Alassio, sia nel capoluogo che nelle frazioni di Solva 
e Moglio. A questi fruitori si aggiungono gli insegnanti in servizio al momento del pasto.
Il servizio è offerto dalla ditta appaltatrice CIR Food, che prepara i pasti e li consegna presso le 
varie sedie di consumazione. Gli utenti compartecipano al costo del pranzo acquistando un buono 
virtuale, il cui importo varia in base al reddito dell’utente. Il menù è proposto dalla ditta e viene 
modificato in base alla stagionalità dei prodotti, tenendo sempre presente le esigenze di equilibrio 
e apporto calorico dei ragazzi. La qualità del cibo servito è valutata tramite assaggi eseguiti dalla 
Commissione mensa, appositamente nominata all’interno dell’Istituzione scolastica, e dall’Ufficio 
politiche scolastiche. Insegnanti e alunni hanno, comunque, la possibilità di formulare 
osservazioni e valutare il pasto rivolgendosi direttamente all’Ufficio politiche scolastiche, il quale 
le trasmette poi trasmesse all’appaltatore per un eventuali modifiche sui prodotti e sul menù.


